[image: image2.png]

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

УЖУРСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ

ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

	09.12.2015
	г. Ужур
	      № 6-24р

	Об утверждении порядка предоставления иных межбюджетных трансфертов из районного бюджета бюджетам поселений на решение вопросов местного значения

        В  соответствии  со  статьей  9 Бюджетного  кодекса Российской Федерации, 15.1 Закона Красноярского края от 10.07.2007 N 2-317 «О межбюджетных  отношениях  в Красноярском крае», статьей 26 Решения Ужурского районного  Совета  депутатов  N 41-285р от 18.09.2013 «Об   утверждении Положения о бюджетном процессе в Ужурском районе», руководствуясь статьей 23 Устава Ужурского района, Ужурский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из районного бюджета бюджетам поселений на решение вопросов местного значения согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в газете «Сибирский хлебороб».
	Председатель Ужурского районного Совета депутатов

 __________________(Семехин С.С.)

	Глава Ужурского района

_________________(Зарецкий К.Н.)

Приложение

к решению Ужурского районного

Совета депутатов от 09.12.2015 N 6-24р
ПОРЯДОК

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ

ИЗ РАЙОННОГО БЮДЖЕТА БЮДЖЕТАМ ПОСЕЛЕНИЙ

НА РЕШЕНИЕ ВОПРОСОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Настоящий Порядок устанавливает случаи, условия и порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из районного бюджета бюджетам поселений на решение вопросов местного значения.

2. СЛУЧАИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ

2.1. Иные межбюджетные трансферты из районного бюджета в бюджеты поселений предоставляются в следующих случаях:

1) в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий поселений района по вопросам местного значения;

2) на обеспечение сбалансированности бюджетов поселений;

3) на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения Ужурского района при их передаче на уровень поселений в соответствии с заключенными соглашениями.

3. УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ

Иные межбюджетные трансферты из районного бюджета в случаях, предусмотренных подпунктами 1, 2 пункта 2.1 настоящего Порядка в бюджеты поселений предоставляются при условии соблюдения органами местного самоуправления поселений района бюджетного законодательства Российской Федерации и законодательства Российской Федерации о налогах и сборах.

3.1. Предоставление иных межбюджетных трансфертов из районного бюджета в бюджеты поселений осуществляется за счет собственных доходов и источников финансирования дефицита районного бюджета при наличии финансовых возможностей районного бюджета.

4. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ

4.1. Для рассмотрения вопроса о предоставлении бюджету поселения иных межбюджетных трансфертов глава администрации поселения направляет в администрацию Ужурского района мотивированное обращение о выделении финансовых средств с приложением подтверждающих документов.

4.2. Обращение главы администрации поселения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов бюджету поселения рассматривается на заседании
постоянной комиссии по бюджету, налогам, экономической политики и сельского хозяйства Ужурского районного Совета депутатов в течение десяти рабочих дней со дня поступления обращения.

4.3. На основании рекомендации постоянной комиссии по бюджету, налогам, экономической политики и сельского хозяйства Ужурского районного Совета депутатов о предоставлении иных межбюджетных трансфертов бюджету поселения оформляется постановление администрации Ужурского района. Подготовка проекта постановления о предоставлении иных межбюджетных трансфертов бюджету поселения осуществляется ответственным исполнителем муниципальной программы Ужурского района в рамках, которой предоставляются межбюджетные трансферты.
4.4. Основанием для выделения финансовых средств из районного бюджета является соглашение о предоставлении иных межбюджетных трансфертов бюджету поселения, заключенное между администрацией Ужурского района и администрацией поселения.

4.5. Соглашение о предоставлении иных межбюджетных трансфертов бюджету соответствующего поселения должно содержать следующие основные положения:

- целевое назначение иных межбюджетных трансфертов;

- условия предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов;

- объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на предоставление иных межбюджетных трансфертов;

- порядок перечисления иных межбюджетных трансфертов;

- сроки действия соглашений;

-порядок осуществления контроля за соблюдением условий, установленных для предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов;

- поселения района ежемесячно не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным, представляют ответственному исполнителю муниципальной программы Ужурского района отчет об использовании иных межбюджетных трансфертов по форме согласно приложению к настоящему Порядку.

4.6. Подготовка проекта соглашения о предоставлении иных межбюджетных трансфертов бюджету поселения, предусмотренных подпунктами 1, 2 пункта 2.1 настоящего Порядка, осуществляется ответственным исполнителем муниципальной программы Ужурского района.

4.7. Основанием для предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджету поселения, предусмотренных в подпункте 3 пункта 2.1 настоящего Порядка, является соглашение о передаче органам местного самоуправления поселений района полномочий по решению вопросов местного значения Ужурского района.

5. КОНТРКОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ УСЛОВИЙ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ

ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ

5.1. Иные межбюджетные трансферты, полученные в текущем финансовом году и не использованные до конца текущего финансового года, подлежат возврату в районный бюджет, если иное не предусмотрено соглашением.

5.2. Ответственность за нецелевое и неэффективное использование предоставленных иных межбюджетных трансфертов, а также недостоверность представляемых в адрес администрации района данных по направлениям использования выделенных средств возлагается на органы местного самоуправления поселений района.

В случае выявления факта нарушения получателем иных межбюджетных трансфертов условий, установленных при предоставлении иных межбюджетных трансфертов, а также фактов предоставления получателем иных межбюджетных трансфертов недостоверных сведений, содержащихся в представленных документах, ответственный исполнитель муниципальной программы Ужурского района принимает решение о возврате иных межбюджетных трансфертов (далее - решение о возврате иных межбюджетных трансфертов) в районный бюджет за период с момента допущения нарушения с указанием оснований его принятия.
Ответственный исполнитель муниципальной программы Ужурского района в течение 3 рабочих дней направляет получателю иных межбюджетных трансфертов решение о возврате иных межбюджетных трансфертов.

Получатель иных межбюджетных трансфертов в течение 10 дней со дня получения решения о возврате иных межбюджетных трансфертов обязан произвести возврат в районный бюджет ранее полученных сумм иных межбюджетных трансфертов, указанных в решении о возврате иных межбюджетных трансфертов, в полном объеме.

5.3. Контроль за соблюдением условий предоставления иных межбюджетных трансфертов поселениям района и их расходованием осуществляется ответственным исполнителем муниципальной программы Ужурского района.

Приложение

к Порядку предоставления иных межбюджетных трансфертов из районного бюджета бюджетам поселений на решение вопросов местного значения

                                                       ОТЧЕТ

                       ________________________________________

(наименование поселения)
о расходовании иных межбюджетных трансфертов по состоянию

на _____________________ 20__ года

                                                                                                                                     (руб.)

	  Предусмотрено

  средств на год

      (руб.)
	Поступило средств

  с начала года

      (руб.)
	   Произведено

расходов с начала

       года

      (руб.)
	Остаток средств

     (руб.)

Глава поселения
Главный бухгалтер

Исполнитель (Ф.И.О., тел.)

[image: image1]